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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

شکست هیمنه ترامپ 
در چالش کرونا

حاصل آنکه آمریکای قدَرَ قدرت در جنگ ســوم 
جهانی در مقابل لشــکر کرونا تنهــا و بی کس باقی 
مانــد و تاکنون بیش از ۸۰۰ هــزار مبتلا و نزدیک به 
۵۰ هزار تلف شده از مردم بی گناه آمریکا به بار آورده 
است. دونالد ترامپ از همان ابتدا که بر سر کار آمد، 
برخلاف بقیه رؤسای جمهور آمریکا، به قدرت نظامی 
کمتر تکیه و اســتناد کرد و از آلترناتیو های دیگر نظیر 
تحریم های اقتصادی، جنگ های سایبری و بیولوژیک 
و جنگ های تجاری برای شکســت رقبا استفاده کرد، 
ولــی همه اینها بــرای مقابله بــا قدرت های زمینی 
طراحی شــده اند؛ بنابراین ترامــپ در مقابل هجوم 
کرونــا غافلگیر شــد. ترامپ خود را مــرد اقتصاد و 
تجــارت معرفی می کــرد که در همــه معاملات با 
کشورها و همه مراودات بین المللی و حتی در همه 
دوستی و دشــمنی ها فقط وفقط حساب سود و زیان 
می کــرد و پایبندی بــه هیچ اصول دیگــری برایش 
اهمیت نداشت. او با شعار آمریکا کشور اول جهان و 
با شعار رفع بی کاری و افزایش سطح درآمد و تولید 
بیشــتر ناخالص ملــی به صحنه ریاســت جمهوری 
آمریکا آمد و روی این عوامل خیلی حســاب می کرد. 
در عرض دو سال توانست با ضایع کردن حقوق سایر 
ملل و با نابودکردن ســاختارهای بین المللی، به طور 
موقت در داخل آمریــکا ثروت اندوزی کند و به ظاهر 
رقم بی کاری را به پایین ترین نرخ و رشــد و توسعه را 
به بالاترین نرخ در ســال های اخیر در آمریکا برساند. 
در این راســتا گام هایی برداشت که برخلاف نُرم های 
بین المللی، برخــلاف اصول و حقــوق بین الملل و 
نیز ناقض صلح و امنیت جهانی به شــمار می رفت. 
غافــل از اینکه خداوند جهان، اندیشــه دیگری برای 
تنبیــه او در ســر دارد و ســرکوب او هم مســتثنا از 
سایر گردنکشان تاریخ نیســت. ترامپ با تحریم های 
ظالمانــه علیه مــردم ایران ولــی به نام مبــارزه با 
حکومت جمهوری اســلامی و با محروم کردن ایران، 
ونزوئلا و دیگران، از بازار صادرات نفت برای فروش 
نفت شیل آمریکا و به دست آوردن بازار صادراتی آن، 
تلاش کــرد ثروت ملل در حال توســعه را به داخل 
کشــور خود ببــرد و چند صباحی به دســتاوردهای 
خــود نزد مردم آمریــکا افتخار کنــد. او همه چیز را 
آماده ادامه حکومت پوپولیستی خود برای دور دوم 
می دید، ولی ظاهرا خداوند ممکن اســت سرنوشت 
دیگری برای او رقم بزند. آثار اشتغال و رفع بی کاری 
که بزرگ ترین دســتاورد ترامپ به شمار می رفت، در 
عرض یک ماه ســقوط کرد و نزدیــک به ۲۵ میلیون 
بــی کار روی دســتان ترامــپ گذاشــت؛ یعنی نرخ 
بی کاری کمتر از چهــار درصد به بالای ۱۵ در صد تا 
اینجا افزایش پیدا کرد. قیمت نفت نیز به زیر ۱۴ دلار 
در هر بشکه رســید و همه تولیدکنندگان نفت شیل 
آمریکا به ورشکستگی دچار شــدند، زیرا تولید نفت 
شیل با ۶۰ دلار در هر بشکه در آمریکا صرف می کند. 
حــالا که آمریکا برای نفت وســت تگزاس، ناچار به 
دادن پول هر بشکه برای انبار ازسوی خریداران شده 
است! جنگ جهانی کرونا به این بسنده نکرده است، 
بلکه میلیون ها گرســنه را بر اقتصاد آمریکا تحمیل 
کرد و برای اولین بار در ســال یک قرن گذشــته بیش 
از ۵۰ میلیــون آمریکایی به گرســنگی و فقر مطلق 
خود اذعــان کرده و راهی صف هــای طولانی برای 
دریافت غذا و مایحتاج عمومی شــده اند. کجا رفت 
آن افتخارات دونالد ترامپ؟ ترامپ چه دســتاوردی 

برای عرضه در انتخابات چندماه آینده دارد؟
ترامــپ نه تنهــا دســتاورد جدیدی نــدارد بلکه 
دستاوردهای دو سال گذشــته او هم در عرض چند 
هفتــه بر باد رفت؛ بــه عبارت دیگر ایــالات متحده 
آمریکا در جنگ ســوم جهانی به دلیل اینکه فقط در 
جســت وجوی خوشــبختی برای مردم آمریکا بود و 
دیگر کشــورها را از دوروبر خود پراکنده کرد، به این 
شکل افتضاح آمیز شکست خورد. خوشبختانه مردم 
آمریــکا روزبه روز با فریبکاری رهبر پوپولیســت خود 
که به دروغ ســعی می کند نشان دهد همه جهان را 
فدای آمریکا می کند، آشــنا و بهتر متوجه می شــوند 
احترام بــه روابط بین الملل و اصول حقوقی جهانی 
و احترام به حقوق ســایر ملت ها و در رأس آن حق 
حیات دیگر ملل، چقدر مهــم بودند و بی توجهی یا 
نقض آنها تا چه اندازه می تواند ضربات سهمگین و 

جبران ناپذیری به آمریکا وارد کند.
اما ترامپ هنوز به قلدری خود ادامه می دهد 
و در یک حرکت ناشیانه دیگر، مردم ایالت های این 
کشــور را علیه فرمانداران خود به شورش دعوت 
می کنــد و می گوید ایالت های خــود را آزاد کنید! 
احمق آن رهبری اســت که مــردم را علیه دولت 
خودش بشــوراند. این حرکت جدید ترامپ که در 
جهــان و در تاریخ آمریکا بی نظیر اســت، صرفا از 
ســر اســتیصال و برای پیروزی در انتخابات است 
که مســتقیما امنیــت ملی، حاکمیــت و وحدت 
ملــی مردم آمریکا را زیر ســؤال می بــرد. ممکن 
اســت حمایت یک عده عوام که از ترس گرسنگی 
به میدان آمده اند، به نفع ترامپ تمام شــود ولی 
قطعا به آنارشیسم و هرج ومرج در درون ساختار 
سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی آمریــکا منتهی 
خواهد شد. امروز آمریکا دوقطبی شده است، آنها 
که می فهمند، می دانند ترامپ دچار چه اشــتباه 
اســتراتژیکی برای امنیت ملی آمریکا می شــود و 
آنها که نمی فهمند یا برای کسب درآمد موقتی از 
سیاســت های مبارزه مدنی ترامپ خوشحال اند و 
با بوق و کرنا از او حمایت می کنند، در آینده کوتاه 
نتیجه این سیاست ها را در مظهر سقوط ابرقدرتی 

آمریکا مشاهده خواهند کرد.

جوجه کُش کیست؟ 

اتفاقاتی که در هفته گذشــته در جوجه کشــی ها  �
رخ داد و فیلــم آن در شــبکه های اجتماعی منتشــر 
شــد، می تواند یا مثل هزاران اتفاق دیگر بیایند و برای 
ســاعات یا حداکثر روزهایی ما را متأثــر کنند و بروند 
و فراموش شــوند، یا خودآگاهانــه آنها را به فرصتی 
تبدیل کنیم تــا در پرتو آن بتوانیــم گامی در بازنگری 
برخی رویه هــا در صنعت پروتئین ایــران برداریم.در 
۲۰ ســالی که از آزادســازی صنعت طیور می گذرد- 
اگرچــه در این بین در مقاطعی به دلیل تغییرات نرخ 
ارز یــا نگرانی هــای حاکمیت از قیمت ها در ســطح 
مصرف کننده، عملا آزادســازی به تعلیق رفته است 
– بارها و بارها شاهد واکنش های عصبانی مرغداران 
بوده ایم؛ از خالی کردن جوجه های بی مشتری جلوی 
پای وزیر تا خودســوزی مرغداران. در دیگر نقاط دنیا 
هم این اتفاق ها می افتد؛ دامداران فرانســوی را دیدم 
که شیر تانکرهای شیر را جلوی پای وزیر کشاورزی شان 
در ورودی نمایشــگاه SPACE باز کردند. اما هیچ گاه 
سطح واکنش عمومی – و به تبع آن واکنش مسئولان 
ایــران - تا این حد برانگیخته نشــده بود! تا حدی که 
از واژه های زنده به گورکردن و جوجه کُشــی اســتفاده 
کردند. چه شــد که همه مســئولان، از رئیس جمهور 
تــا وزرا واکنش نشــان دادند، دســتور پیگیری فوری 
صادر کردند، مرغداران را به جلســه ها فراخواندند و 
بعضا احکام شــداد و غلاظ صادر کردند؟بدون شک 
یکی از دلایل این سطح واکنش، دست به دست شدن 
ایــن ویدئوها در شــبکه های اجتماعی و با مرجعیت 
شبکه های تلویزیونی مخالف بود. کاری به این ندارم 
که عموما این شــبکه ها مزدور دشــمنان هســتند یا 
نیســتند – که هســتند – و از هر چیزی بهانه  ای برای 
حمله به حاکمیت و حتی گاهی مردم درست می کنند 
– که همیشــه می کنند اما آیا اگر ایــن ویدئوها برای 
شبکه های خارجی جذابیتی نداشت، باز هم مسئولان 
این گونه برخورد می کردند؟و شــاید آنچه باعث شــد 
واکنش مردم هم شــدید باشــد، این است که نه تنها 
موضوع این مســئله حیوانات بلکه نوزادان حیوانات 
اســت؛ آن هم جوجــه ماکیان که به خاطــر زیبایی و 
اهلی  بودنش همه دوستش داریم و از کودکی با آنها 
هم بازی بوده ایم. شــاید کسی از بچه گربه و توله سگ 
و ... فاصله بگیرد اما من ندیده ام کســی که از جوجه 
ماکیان بترسد یا حداقل دوســت نداشته باشد یک بار 
نرمــی کرک وپر آن را لمس کند. شــاید دلایل دیگری 
هم داشته باشد که باید انسان شناسان، روان شناسان، 
جامعه شناسان و دانشمندان ارتباطات پاسخ دهند.و 
چقدر مظلوم بــودن این موجودات کوچــک – که با 
له شــدن و در گونی ریختن و فله  ای خالی کردن شان 
نشــان داده شد-  در شــدت واکنش ما به این مسئله 
دخیل اســت؟ آیا ما با این جوجه هــا هم ذات پنداری 
می کنیــم؟   در دو، ســه روز گذشــته خیلی ها به این 
مســئله پاســخ دادند. پاســخ های داده شــده توسط 
دولتمــردان و مدیران تشــکل های صنعــت در چند 
دسته جای می گیرند:برخی با ادبیات کاملا تخصصی 
و فنــی از مرســوم بودن این رویــه در صنعت گفتند؛ 
سال هاســت که در همه دنیا، جوجه های نر، نژادهای 
تخم گذار و در بسیاری از کشورها جوجه های نامناسب 
(ماده ها – وازده ها و ...) نژادهای گوشتی در بدو تولد 
یا جوجه های مازاد بدون مشتری حذف می شوند که 
اگر شــما ندیده بودید دلیل بر نبودن نبود.برخی دیگر 
لزوم رعایت پروتکل های فنی حــذف در این موارد را 
گوشــزد کردند. پروتکل هایی که با لحاظ کردن دانش 
فعلی بشــر در اقتصاد، دامپــروری، حقوق حیوانات، 
اخلاق، رفاه حیوانی و محیط زیســت تدوین شده اند. 
اگرچه آنچه در بســیاری از این رشــته ها و به ویژه در 
حوزه های کاربردی بین رشته  ای می دانیم، بسیار اندک 
است.عده  ای خواستار تحویل رایگان این جوجه ها به 
مردم و روستاییان شدند. عده  ای برآشفتند و این حجم 
واکنش را نوعی سانتیمانتالیسم خواندند و گفتند مگر 
۴۵ روز بعد این جوجه ها را به ســیخ نمی کشــید و با 
نوشابه نمی خورید؟ عده  ای از شرایط احتضار اقتصاد 
کلان و نیز اقتصاد صنعت پروتئین و بخش مرغداری 
و تیــر خلاص کرونا گفتنــد و ادله و شــواهد متعدد 
مبنی بر اطلاع دادن این مســئله از اوایل اسفند ۹۸ به 
بخش های مســئول و عدم واکنش یا اقدام بهنگام و 
متناســب ایشــان گفتند.در این میان برخی نهادهای 
شبه مسئول و غیرمســئول هم هیجان زده شدند و به 

میدان آمدند (لطفا از سفیدی ها بخوانید!).
 اما کمتر کسی از اتلاف منابع ملی در این حذف ها 

گفت!
داستان را بشــکافیم؛ صنعت مرغ گوشتی با تولید 
سالانه بیش از دو میلیون تن، به تنهایی بیش از نیمی 
از پروتئیــن مصرفی ســرانه و بخش بزرگــی از تولید 
ناخالص ملی ما را تشکیل می دهد. در بیش از ۶۰ سال، 
هزاران کارآفرین خرد و کلان، مزارع پرورشی و صنایع 
مرتبط آن را توسعه داده اند. این توسعه بدون حمایت 
و منابع ملی ممکن نبوده اســت و مردم – با واســطه 
حاکمیت و دولــت - بار این حمایــت را با تخصیص 
منابع مالی و تسهیلاتی و نیز تأمین زمین و ... به دوش 
کشــیده اند. خوشــبختانه این صنعت – مانند بسیاری 
دیگر از بخش های کشــاورزی – ســودهای بادآورده 
و هنگفت نداشــته اســت که رانت جویان یا دولت ها 
را به خود جذب کند، پس ســهم بخش غیرواقعی و 
غیرخصوصی در این صنعت بسیار ناچیز است. بیش 
از ۲۰ هزار مرغداری و صنایع وابسته با صدها هزار نفر 

نیروی انسانی در این زنجیره مشغول کار هستند. 
ادامه در صفحه ۵
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شــرق: ماجرای ارزهای دولتی ســال ۹۷ با گزارش 
تفریغ دیوان محاســبات دوباره خبرســاز شد. بعد از 
واکنش های متفاوت از سوی نهادها به این گزارش، 
حالا دیــوان محاســبات، بانــک مرکــزی، گمرک و 
مجلس با هم جمع شده اند و جزئیات آن را بررسی 
می کنند. دیوان محاســبات گزارشــی ۳۰صفحه ای 
درباره این ارزها به اعضای جلســه رســیدگی ارائه 
کرده و اولین بررســی انجام شــده اســت. به گفته 
محمد حسینی، نماینده مجلس، در سال ۹۷ جمعا 
حدود ۳۱ میلیــارد دلار ارز تخصیــص یافته که ۲۵ 
میلیــارد دلار کالا وارد شــده و همچنین ۱٫۶ میلیارد 
دلار بابت ارز های مســافرتی و خدماتی اســت. بعد 
از تاریخ شــانزدهم آذر ۹۸، رفــع تعهد برخی اقلام 
صورت گرفته و تعدادی پرونده تخلف نیز از ســوی 
وزارت صمت به ســازمان تعزیرات حکومتی ارجاع 
داده شــده و مبلغی نزدیک بــه ۱٫۵ میلیارد دلار نیز 
تحت عنــوان عدم  ایفــای تعهدات ارزی از ســوی 
بانک مرکزی به قوه قضائیه ارســال شــده است. در 
این بین چندین اختلاف هــم وجود دارد؛ یکی اینکه 
تعیین تکلیف ورود کالا با ارز دولتی در سامانه گمرک 
مشخص اســت، اما کالاهای مناطق آزاد از این ثبت 
گزارش مستثنا هســتند و کالاهای واردشده از طریق 
مناطق آزاد در ســامانه گمرک ثبت نمی شوند. دبیر 
ستاد مفاســد اقتصادی نهاد ریاســت جمهوری نیز 
در گفت وگو با «شــرق» با اعلام نتایج تحقیقاتشــان 
می گویــد: دلاری گــم نشــده، امــا تخلــف صورت 
گرفته اســت. او تأکید کرد: با توجه به ســامانه های 
الکترونیک، کاملا مشــخص اســت که چه کســی و 
چقدر ارز دریافت کرده اســت. او معتقد است نظام 
چند نرخی ارز همچنان فسادزاست و پیشنهاد حذف 

تدریجی ارز دولتی را مطرح می کند.
 گشایش صدها پرونده فساد ارزی از نیمه دوم ۹۷

بعد از تمام واکنش ها به گزارش دیوان محاسبات 
از ارزهای دولتی ســال ۹۷، اولین جلســه  به منظور 
بررسی گزارش دیوان محاســبات درباره بلاتکلیفی 
۴٫۸ میلیارد دلار ارز دولتی با حضور مســئولان بانک 
مرکزی، گمــرک، وزارت صمت و دیوان محاســبات 
برگزار شــده و در این جلســه، گزارش ۳۰صفحه ای 
دیوان محاســبات بــه  همــراه اطلاعــات دریافتی 
از بانــک مرکزی و بررســی آن با اطلاعــات گمرک 
جمهوری اســلامی ایران مبنی بر ثبت سفارش های 
صورت گرفته و ارز اختصاص یافته انجام شده است. 
از ســوی دیگر، نهادهای دیگر هم تحقیقاتی انجام 

داده اند.
دبیــر ســتاد مبــارزه با مفاســد اقتصــادی نهاد 
ریاســت جمهوری در گفت وگو با «شرق» از جزئیات 
ارزهــای دولتــی در ســال ۹۷ گفــت و اینکــه چه 
تحقیقاتی در این زمینه انجام داده اند. کاظم پالیزدار 
توضیح داد: اولین نکته ای که باید به آن توجه کنیم، 
این اســت که برخلاف آنچه در رسانه ها مطرح شد، 
اصلا این طور نبود که دلاری گم  شده باشد. همچنان 

که خود دیوان محاســبات هم بعد از انتشار گزارش 
اولیــه خود، این جمله را تصحیح و شــفاف کرد. بر 
اساس تحقیقات ما، تخلف صورت  گرفته، اما دلاری 
گم نشــده اســت. اگر در ســال ۹۰ یا ۹۱ ایــن اتفاق 
افتــاد، الان با توجــه به اینکه فراینــد کار تخصیص 
ارز، الکترونیکی انجام می شــود و واردکنندگان برای 
دریافت ارز ثبت ســفارش می کنند، مــا می دانیم و 
کاملا مشــخص است که چه کســانی ارز را دریافت 
کرده انــد و در ازای آن کالا وارد کرده انــد یا کالا وارد 
نکرده انــد، کالایی که وارد نشــده، در گمرک مانده یا 
هنوز مراحــل واردات آن انجام نشــده یا واردکننده 
ارز را گرفتــه و کالایی وارد نکــرده یا حتی اینکه چه 
کســی ارز را گرفته و آزاد فروخته اســت. بنابراین در 
ایــن فرایند اصلا نقطه پنهانی وجــود ندارد؛ چراکه 

سیستم انجام کار، الکترونیکی است.
او ادامه داد: نکته بعدی این است که اصلا حجم 
تخلف در ارز دولتی ۴.۸ میلیارد دلار یا رقم هایی که 
در رسانه های مختلف اعلام می شود، نیست. واردات 
حجم زیادی از این ارز انجام شــده و واردات بخشی 
از آن هنوز در مراحل انجام اســت و تا نهایی شــدن 
گزارش دیوان محاســبات انجام نشده بوده، بخشی 
هم که به  دلیل تحریم ها واردکننده نتوانســته کالا را 
وارد کنــد. در این بین تخلفاتی هم رخ داده اســت. 
ارزهــای دولتی موبایل و خودرو ســال ۹۷ را یادتان 
هست؛ بخشــی از این تخلفی که الان خبرساز شده، 
همان تخلفاتی است که رســیدگی و پیگیری آن در 
همان شش ماهه دوم سال ۹۷ شروع شد و برخی از 
پرونده های قضائی آن احکامش صادر شد و بخشی 

از آنها هم هنوز در دست بررسی است.
او بــا تأکیــد بــر اینکــه تخلف هایــی در جریان 
تخصیص ارز دولتی انجام شــده اســت، از گشایش 
صدهــا پرونــده از نیمه دوم ســال ۹۷ صحبت کرد 
و توضیــح داد: ایــن واقعیت را باید قبــول کنیم که 
نظام های چند نرخی در هر بازاری منشأ فساد است. 
اختلاف قیمت نرخ دولتی با نرخ بازار، جذابیتی برای 

افراد فرصت طلب و سوءاســتفاده گر فراهم می کند 
که اقدام به فســاد کنند. دولت از همان ســال ۹۷، 
گرچه چاره ای جز تخصیص ارز یارانه ای برای کنترل 
قیمت ها نداشت، اما در چند سال تلاش کرد از حجم 
ارز تخصیصــی کم کرده و فقط این ارز را به کالاهای 
ضروری و اساســی تخصیص دهد. پیشــنهاد ما هم 
همین اســت که به تدریج و به گونه ای که آسیبی به 
هزینه های مردم وارد نشود، نرخ ارز را یکپارچه کرده 

و ارز یارانه ای حذف شود.
آزاد  مناطــق  دولتی بگیــر  ارز  کالاهــای  تکلیــف   

مشخص نیست
عضو کمیســیون برنامه و بودجه از تدوین گزارش 
۳۰صفحه ای دیوان درباره بلاتکلیفی ارزهای دولتی 
و ارائــه آن در جلســه ای با حضور مســئولان بانک 
مرکزی، گمــرک، وزارت صمت و دیوان محاســبات 

خبر داد.
محمد حسینی در این باره به تسنیم گفته است: در 
این جلسه، گزارش ۳۰ صفحه ای دیوان محاسبات به  
همراه اطلاعات دریافتی از بانک مرکزی و بررسی آن 
با اطلاعات گمرک جمهوری اســلامی ایران مبنی بر 
ثبت سفارش های صورت گرفته و ارز اختصاص یافته 

انجام شد.
به  گفته حســینی، در ســال ۹۷ جمعا حدود ۳۱ 
میلیــارد دلار ارز تخصیص یافته که ۲۵ میلیارد دلار 
کالا وارد شــده و ۱٫۶ میلیارد بابت ارز های مسافرتی 

و خدماتی است.
وی افــزود: با توجــه به اعلام نــرخ ارز در تاریخ 
بیســت و یکم فروردین  ســال ۹۷ به  نرخ چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی، این نرخ برای واردات کالاهای اساسی و 
غیراساسی تعلق گرفته که با توجه به اعلام نیازهای 
دســتگاه های اجرائی، اقــدام به ثبت ســفارش در 

سامانه وزارت صنعت صورت گرفته است.
حســینی با بیان اینکه بانک مرکزی در شانزدهم 
مرداد ســال ۹۷ نرخ ارز جدید را به بانک های عامل 
اعلام کرده است، گفت: دولت مصوبه دیگری در آن 

برهه صــادر می کند مبنی بر اینکــه ۲۵ گروه کالا با 
نرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان و برای سایر کالاها به 
 نرخ نیمایی حدود هفت  هزار تومان تأمین ارز انجام 

خواهد شد.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی گفت: در این مصوبات، به موضوعات خاصی 
اشــاره می شــود که رعایت آن برای دســتگاه های 
اجرائی و بانــک  مرکزی لازم الرعایه بوده اســت. بر 
اســاس یکی از این ابلاغیه ها، ایفای تعهدات در بازه 
پنج ماهــه از زمان تخصیص ارز باید انجام شــود که 
در گزارش هم این موضوع مدنظر قرار گرفته است.

به  گفته عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، 
اجازه به وزارت صمت برای تفکیک ثبت ســفارش 
کالاهــای اساســی و غیراساســی مبنی بــر دریافت 
مابه التفاوت نــرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و نرخ 
ارز نیمایی از ســوی بانک های عامل، موضوع مورد 

اختلاف است.
  اظهارنامه ها در جریان شفاف شود

امــا موضــوع اختلافــی بعــدی مربــوط بــه 
متصل نبودن ســامانه های گمرک و وزارت صنعت و 
بانک مرکزی اســت؛ چنان که  بعضی از اقلام کالایی 
وارد کشــور شــده اند، ولــی به  دلیــل تکمیل نبودن 
مدارک در ســامانه گمرک و بانــک مرکزی، ترخیص 
کالا و عدم ایفای تعهدات صورت نپذیرفته است که 
این موارد تحت عنوان اظهارنامه های در جریان، در 

گمرک عنوان شده است.
وی افــزود: همچنین تعــدادی از تعهدات ارزی، 
مربوط به کالاهای ســازمان هایی است که در گمرک 

اظهار و ترخیص نمی شود.
حســینی به ترخیص برخی از اقــلام وارداتی در 
ســال ۹۷ از طریــق مناطق آزاد اشــاره کرد و گفت: 
کالاهای واردشــده از طریق مناطق آزاد، در سامانه 
گمــرک ثبت نمی شــود. همچنین تعــدادی از ثبت 
ســفارش کالا نیز قبل از سال ۹۷ وارد شده که ارز آن 

در سال ۹۷ تخصیص داده شده است.
به  گفتــه این عضو کمیســیون برنامه و بودجه، با 
عنایت به مطالب بانک مرکــزی و گمرک جمهوری 
اســلامی ایران بعد از تاریخ شــانزدهم آذر ۹۸، رفع 
تعهد برخی اقلام صورت گرفتــه و تعدادی پرونده 
تخلف نیز از سوی وزارت صمت به سازمان تعزیرات 
حکومتی ارجاع داده شده است. درعین حال مبلغی 
نزدیــک به ۱٫۵ میلیــارد دلار نیز تحــت عنوان عدم  
ایفای تعهدات ارزی از ســوی بانــک مرکزی به قوه 

قضائیه ارسال شده است.
با تمام این  صحبت ها، به نظر می رســد ماجرای 
ارزهای دولتی سال ۹۷ با اجماع دستگاه های درگیر 
در حال بررســی و شفاف سازی است. چنان  که مقرر 
شــده بانک مرکزی، گمرک و وزارت صمت، گزارش 
نهایــی را در اختیار دیوان محاســبات قــرار دهند و 
ســپس در جلســه بعدی، جمع بندی نهایی و اعلام 

نظر انجام شود.

شــرق: یک اتفاق عجیب بازار معاملات کاغذی نفت آمریکا را یکباره به هم 
ریخت. فقط در دو تا سه ســاعت، قیمت قراردادهای کاغذی هزاربشکه ای 
نفت آمریکا برای ماه آینده (ماه می) در معاملات روز دوشــنبه از ۱۰ دلار به 
صفر رســید و در چند ساعت، رکورد بی سابقه ریزش تا منفی ۴۰ دلار را هم 
تجربه کرد. البته دوباره وضعیت بهتر شــد و بازار در منفی پنج دلار بســته 
شــد. این اتفاق ســبب شــد که دیروز نفت برنت هم با افت ۲۲درصدی به 
زیر ۲۰ دلار برســد و از دیگرسو، بازارهای بورس هم ریزش جدیدی را تجربه 
کنند. منفی بودن قیمت ها اتفاق تازه ای نیســت اما شاید این سرعت رخداد 
بود که همه را انگشــت به دهان کرد. سؤال اینجاســت که چه اتفاقی رخ 
داد و چرا قیمت ها منفی شــد و معامله گــران پذیرفتند حتی پولی روی هر 
بشــکه نفت بگذارند و فقط از شر آن خلاص شــوند؟ چرا این ریزش تا این 
اندازه پرســرعت بود؟ ماجرا از آن قرار بود که سررسید معاملات کاغذی ماه 
می، دیروز به پایان می رســید و یک سری معامله گران نوپا که چندان آگاهی 
به پیش بینی های قیمت نفت نداشــتند، بــه هیجان آمدند تا هرچه زودتر از 
قراردادهای نفتی هزاربشــکه ای که برای هر بشــکه نفت ۵۰دلاری در نظر 
گرفته شده بود را بفروشند تا مجبور به تحویل فیزیکی آن در ماه می نباشند، 
زیرا تقریبا تمامی ذخایر کوشــینگ در ایالت اوکلاهاما که محل تحویل نفت 
کاغذی است، یا به سقف رسیده یا همه اجاره داده شده است. بنابراین چاره 
کار فروختن آن حتی در قیمت منفی ۴۰ دلار اســت، این طور حداقل فقط ۱۰ 

دلار ضرر می کنند و از زیر بار این بازار خشن رهایی می یابند.
  یک ماه تا بدترین روزهای نفت باقی است

ایمان ناصری، کارشــناس ارشد بازار نفت و مدیر بخش خاورمیانه شرکت 
بین المللــی فکتزگلوبــال انرژی در گفت وگو با «شــرق» چنیــن روایتی ارائه 
می دهــد: «دیروز، روز آخر معاملات کاغذی هزاربشــکه ای نفت برای تحویل 
در ماه می در بازار نفت آمریکا (نایمکس) و بازار بورس نیویورک اســت. این 
اتفاق خود را در شاخص WTI با شدت بیشتری نشان داده است. قیمت نفت 
در این معاملات آتی در روز تجاری که پشت ســر گذاشــتیم از بالای ۱۰ دلار به 
صفر و با یک ســرعت غیرقابل وصف به ناگهان به حدود منفی ۴۰ دلار رسید 
و دوباره بازگشــت و بازار در منفی پنج دلار بسته شد».ناصری در ادامه با بیان 
اینکه هنوز به بدترین روزها نرسیده ایم، ادامه داد: «احتمالا بدترین روزها برای 
بــازار نفت در نیمه دوم ماه می یا در ماه ژوئــن رخ خواهد داد، زیرا آن زمان، 
ذخایر کوشــینگ ایالت اوکلاهاما پر شده و نمی توان مخزن خرید. درحالی که 
اکنون هنوز مخازن دیگر وجود دارد اما در حال رســیدن به جایی هستیم که 
همه این مخازن به سقف خود می رسند و نفت روی کشتی ها ذخیره می شوند 
و پیش بینــی می شــود در ژوئن به جایی می رســیم که درصــد بهره برداری 
از کشــتی ها هم به صد درصد می رســد. این اتفاق موجب رشد عجیب نرخ 

کرایه های نفت کش خواهد شد».
  حیرانی تجار در بازارهای کاغذی نفت

این کارشناس بین المللی انرژی تصریح می  کند: «تعدادی از افرادی که این 

قراردادها را داشــتند، تجاری بودند که در بازار کاغذی حضور داشته و قادر به 
دریافت بشــکه های فیزیکی در ماه می نیستند و به همین دلیل هم به شدت 
و با حیرانی به دنبال خریدار برای این قراردادها می گشــتند. در نظر بگیرید که 
این تجار عموما نفت را در چند ماه گذشــته خریداری کرده اند که هنوز قیمت 
نفت تا ۵۰ دلار هم معامله می شــد و پیش بینی روزهای کرونایی را نداشتند 
که احتمالا نفت منفی خواهد شــد (در بازار آتی می توانید قراردادهای تا ۶۰ 
ماه آینده (پنج ســال آینده) را خرید و فروش کنیــد). این تجار میانی، عموما 
در کوشــینگ، ذخایر را اجاره می کنند و تحویل فیزیکی را انجام می دهند و در 
مخــازن نگهداری می کنند تا قیمت نفت بالا بــرود تا آن را به خریدار دیگری 
می فروشــند. آن موقع امید داشــتند که وقتی قیمت بالاتر رفت آن را به فرد 
دیگری بفروشند و دست به دست بشود تا به دست مصرف کننده نهایی برسد. 
اتفاقی که افتاد، آن بود که حتی در کوشینگ، مخازن دیگر قابل استفاده نبود 
و به اجاره رفته و مخزن هم برای تحویل فیزیکی وجود نداشت. وقتی فضایی 
برای ذخیره و تحویل نفت به صورت فیزیکی نیســت، کسی نمی تواند نفت را 
بخرد و قیمت منفی می شــود».ناصری می گوید: «اغلب کسانی که دست به 
فروش با قیمت منفی ۴۰ دلاری زدند، تجار تازه کاری بودند که به مشــاوره ها 
دسترسی نداشتند یا از آنها بهره مند نشده بودند، وگرنه این پیش بینی پیش تر 
صــورت گرفته بود. آنها بایــد حداقل از هفته های گذشــته برگه های خود را 
می فروختند و نمی گذاشــتند در روز آخر نســبت به فروش آن اقدام کنند. این 
تجار مجبور شــدند به فــروش آن در هر قیمتی تن بدهنــد. برای همین نرخ 
قیمت نفت آمریکا نزولی شــد و با سرعت بالایی نسبت به نفت برنت و نفت 
دوبی در بازارهای آتی ریزش کرد».مدیر بخش خاورمیانه شرکت بین المللی 
فکتزگلوبال انرژی یادآوری می کند کــه این قیمت برای معاملات آتی بوده و 
ارتباطــی با قیمت کنونی نفت در آمریکا نــدارد. همان نفتی که در معاملات 
واقعی دیروز با افت ۲۲درصدی البته به زیر ۲۰ دلار ســقوط کرد. او می گوید: 
«قــرارداد آتی ماه ژوئن را هم نگاه کنید هنوز روی ۲۰ دلار اســت. بنابراین آن 
قیمت واقعی نفت در آمریکا است».ناصری با بیان اینکه منفی شدن قیمت در 
بازارهای فیزیکــی هم اتفاق می افتد و پیش تر هم رخ داده، توضیح می دهد: 
«قیمت کالا در بازار فیزیکی هم بارها منفی شده که گاهی یک یا چند ماه بود. 
برای نمونه قیمت گاز مایع (LPG) یا همان پروپان و بوتان در کانادا منفی بوده 
است. در بخش هایی از کانادا، در حین تولید گاز، گاز مایع پروپان و بوتان تولید 
می شود که برای آنها محصول جانبی است. این محصول در کانادا خریداری 
ندارد و به همین دلیل حتی در هر گالون، منفی ۱۵ سنت هم معامله می شود 
امــا همان محصول در آمریکا در هر گالون ۴۹ ســنت خریدار دارد. بااین حال 
چون دسترســی به ریل برای جابه جایی برای تولیدکننــدگان کانادایی وجود 
ندارد، ترجیح می دهند این کالا را با قیمت منفی به فروش برســانند که برای 

ذخیره آن به مشکل برنخورند».
  آیا نمی توان نفت را در ذخایر استراتژیک ذخیره کرد؟

احتمالا مهم ترین پرسش آن باشــد که اگر اکنون ذخایر نفتی در سراسر 

جهان از آمریکا گرفته تا هند و چین و ســایر کشــورها رو به اتمام اســت و 
نفت روی کشــتی هم محدودیتی برای ذخیره دارد، چرا کشــورها به ذخایر 

استراتژیک خود مراجعه نمی کنند؟
ناصــری دراین بــاره توضیــح می دهد کــه تصمیم گیری دربــاره ذخایر 
اســتراتژیک مانند بازار، با سرعت بالا رخ نمی دهد و دولت و مجلس در هر 
کشــور باید نسبت به آن تصمیم گیری کنند که زمان بر است. او می گوید: «در 
آمریکا برنامه ۱۰ســاله داشتند که ذخایر اســتراتژیک آمریکا را پایین بیاورند، 
زیرا تقاضای نفت بالا بود اما با توجه به اتفاق های رخ داده و رکود ســنگین 
 (OECD) اقتصادی پیش بینی شده، در سازمان همکاری اقتصادی و توسعه
و در اجلاس گروه ۲۰، تصمیم گرفته شد تا کشورها نفت را از بازار جمع کنند 
و با ذخیره ســازی ۲۰۰ میلیون بشکه در طول شش ماه در ذخایر استراتژیک 
خود، به قیمت نفت در جهان کمک کنند اما مشکل آن است که این ذخایر 
کافی نیستند زیرا اکنون با مازاد نفت ۳۰میلیون بشکه ای در روز مواجهیم و 

به این ترتیب به سرعت، ظرفیت ذخایر به اتمام می رسد».
  سقوط، سرنوشت تمامی نفت ها در جهان

این کارشــناس بین المللی انرژی یادآور می شود: «بازار آمریکا شفاف 
است و به همین دلیل ریزش شدید نرخ نفت در بازار آتی به خوبی دیده 
شد. اتفاق مشــابهی را در بازارهای نفت برنت و دوبی در ماه های آینده 
شــاهد خواهیم بود و ممکن اســت قیمت نفت به زیــر ۵ دلار یا حتی 

مشابه همین ارقام برسد».
او علت را این گونه شــرح می دهد: «در گذشــته اوپک می توانست بازار 
را کنتــرل کند اما اکنون نمی تواند زیرا شــرکت های خصوصی در آمریکا به 
اندازه ســه تا چهار کشور تولیدکننده نفت در اوپک، تولید نفت دارند و با این 
روند، همواره با مازاد نفت مواجه بوده ایم. بنابراین ســقوط قیمت نفت در 
روز دوشــنبه معاملات کاغذی آمریکا، یکی از شوک هایی بود که به بازار در 

معنای بزرگ تر وارد شد و ترس را در بین آنها همه گیر کرد».
  شوخی تولیدکنندگان با نفت

میشــل تران، مدیر مؤسسه گلوبال انرژی در این زمینه به بلومبرگ گفت: 
«در کوتاه مــدت برای متوقف کردن روند نزولی قیمت نفت در معاملات آتی 
نمی توان کار چندانی انجام داد. پالایشــگاه ها در حرکتی تاریخی از پذیرش 
بشــکه های نفتی خودداری می کنند و درحالی که منابع ذخیره نفت پر شده 
اســت، تا شرایط به حالت عادی بازگردد یا ویروس کرونا از بین برود ضربات 

سخت تری به تولیدکنندگان وارد می شود».
تمامی این رخدادها نشــان می دهد که بازار نفــت به توافقی که در این 
مدت با عنوان توافق تاریخی از آن یاد شــد و توافق بر سر کاهش حدود ۱۶ 
میلیون بشــکه در روز از سوی کشــورهای اوپک پلاس، کشورهای OECD و 
آمریکا و چند کشــور دیگر بود هم هیچ امیدی ندارد و البته به نظر می رسد 
که چنین توافقی درحالی که روزانه با حدود ۳۰ میلیون بشــکه مازاد مواجه 

هستیم، چیزی شبیه به شوخی باشد.

دبیر  ستاد مفاسد اقتصادی نهاد ریاست جمهوری، گزارش موسوم به ارزهای گم شده دیوان محاسبات را ارزیابی کرد

تأیید تخلف در پرونده ارزهای دولتی 

حیرانی دلالان در معاملات کاغذی نفت آمریکا  با  فروش نفت منفی ۴۰ دلاری برای ماه می
روز سیاه سقوط

امیررضا بیدگلى 
عضو هیئت مدیره انجمن ملى طیور


